(1) Sicut aliquid male formatum reformatur, ita homo male natus per baptismum renascitur et regeneratur et quodammodo in alium hominem transmutatur (Estius, IV, dist. 4, §. 3).

priété de Jésus-Christ : il est « revêtu de Jésus-Christ », c'est-à-dire intrinsèquement uni à Jésus-Christ et transformé en lui (*transformatur* — II Cor., III, 18), rempli de son esprit et de sa vie, participant à la filiation et à l'héritage de Jésus-Christ. S. Jean Chrysostome demande ici : « Pourquoi l'Apôtre ne dit-il pas : Vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, vous êtes nés de Dieu ? Cette manière de parler eût été bien propre à exprimer la filiation. Il se sert cependant d'une autre expression, pour vous inspirer un plus grand respect. Comme le Christ est le Fils de Dieu et que vous avez revêtu le Christ, vous êtes donc, — puisque vous avez le Fils en vous et que vous lui êtes devenus semblables — transplantés dans une seule et même famille avec lui (συνγένεια) et rendus conformes à son image » (ἰδέα). — « Puisque vous avez été baptisés en Jésus-Christ et que vous avez revêtu Jésus-Christ, vous êtes devenus conformes (σύμμορφοι) au Fils de Dieu. Puis donc que vous participez à Jésus-Christ (μέτοχοι), c'est à bon droit que vous vous appelez chrétiens » (CYRILL. HIER., *Mystag. Catech.*, 3, c. 1). — Ce « revêtement de Jésus-Christ » a lieu même chez celui qui, par manque de disposition, ne reçoit que le caractère baptismal (1) ; mais il est bien plus parfait en celui qui, avec le caractère, reçoit en même temps la grâce du Baptême. *Induunt homines Christum, aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando et usque ad vitæ sanctificationem* (S. AUG., *de bapt.*, l. 5, c. 24, n. 34). — *Omnes induunt Christum per configurationem characteris, non autem per conformitatem gratiæ* (S. THOM., 3, q. 69, a. 9, ad 1).

4.— Nous ne pouvons donc devenir les fils d'adoption (*fili adoptionis*) qu'en tant que, d'une manière surnaturelle, nous sommes unis et rendus conformes à Jésus-Christ qui, par nature, est le véritable et unique Fils de Dieu. *Nullus est filius adoptivus, nisi uniatur et adhæreat Filio naturali... Non possumus fieri filii adoptivi, nisi conformemur Filio naturali* (S. THOM., *in ep. ad Gal.*, c. 3, l. 9 ; c. 4, l. 2). — Or, cette conformité, cette assimilation à Jésus-Christ (*formatur Christus in nobis*. — GAL., IV, 19) est commencée par l'impression du caractère baptismal (*per configurationem characteris*) qui unit surnaturellement l'homme à Jésus-Christ et le rend semblable à lui. C'est pourquoi, entre les